
Samrådsspørgsmål G
Ministeren bedes oplyse, hvordan han kommer 
frem til, at grænsehandlen alene er steget med 1 
mia. kr., når dankortomsætningen i Tyskland de 
første 8 måneder er steget med 24 pct.? 

Svar:

Oplysningerne om dankortomsætningen fra Nets 
vedrører de grænsenære butikker i Tyskland, 
hvor det er muligt at betale med dankort. Det må 
derfor antages, at det der handles, langt 
overvejende er de traditionelle 
grænsehandelsvarer, dvs. nydelsesmidler og i et 
vist omfang madvarer.

Ifølge Nets udgjorde omsætningen med dankort i 
de grænsenære butikker i 2008 mellem 1,5 og 2 
mia. kr., jf. Erhvervs- og vækstministerens 
endelige besvarelse af spørgsmål 23 alm. del 
stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 
den 12. oktober 2012 efter ønske fra Ellen Trane 
Nørby (V). 

Fremskrives omsætningen i 2008 med den 
procentvise stigning i 2009, 2010 og 2011, som 
fremgår af den nævnte besvarelse, vil 
dankortomsætningen i de grænsenære butikker i 
2011 udgøre mellem 1,9 og 2,5 mia. kr. 

Det bør i øvrigt bemærkes, at stigningen i 
omsætningen i 2012 ifølge erhvervs- og 
vækstministerens besvarelse udgjorde 20,4 pct. 
og ikke 24,4 pct., som det fremgår af 
grænsehandelsrapporten. Det skyldes, at der i 
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erhvervs- og vækstministerens besvarelse indgår
oplysninger om omsætningen til og med 
september, mens der i grænsehandelsrapporten 
kun indgår oplysninger til og med august.

En stigning i omsætningen med dankort på 20,4
pct. i 2012 i forhold til 2011 vil således indebære 
en stigning på mellem ca. 375 mio. kr. og 500 
mio. kr. Hvilket altså er væsentligt mindre end 
den forventede stigning på 1 mia. kr. som følge 
af afgiftsforhøjelserne i finansloven for 2012.

Selvom omsætningen med dankort således er 
steget med 24 pct. i de første 8 måneder af 2012 
og godt 20 pct. i de første 9 måneder, er værdien 
af den tilhørende omsætning altså langt mindre 
end den forventede stigning på 1 mia. kr. Der er 
dog også grænsehandel, hvor der ikke betales 
med dankort, og når det antages, at der har været 
en tilsvarende stigning heri, er der således fin 
overensstemmelse mellem stigningen i 
omsætningen og den forventede stigning på 1 
mia. kr.


